
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

20 - Copia
VERBALE DI ADUNANZA DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  Straordinaria   Seduta Pubblica

N. 20 
Del
20-07-2011

GESTIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA IN FORMA
ASSOCIATA  TRA IL COMUNE DI DONORI E IL COMUNE DI
BARRALI E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE-

L’anno  duemilaundici
Il giorno   venti
del mese di  luglio
alle ore 18:00
nel Comune di Donori e nella sala  delle adunanze.
Convocato con appositi avvisi il Consiglio comunale si è riunito in Prima convocazione, in
aggiornamento della seduta del 14 luglio 2011, nelle persone dei Signori:

MELONI LUCIA P DEIANA FRANCESCA P
CORDA RENATO P BOI ALESSANDRA A
CODA LUIGI P MELIS GIUSEPPE P
SPADA TIZIANO P MELONI MASSIMO P
ATZORI UBALDO P SPADA MARCELLO P
LECCA URBANO P CAU DAVIDE P
BADAS ILARIA P

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   1.

Assiste alla seduta il sottoscritto Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO.-
La Dott.ssa MELONI LUCIA assume la presidenza e constatato legale  il numero degli
intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara  aperta la seduta e li invita a deliberare
sull’oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: GESTIONE DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA IN FORMA
ASSOCIATA  TRA IL COMUNE DI DONORI E IL COMUNE DI
BARRALI E APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE-

PREMESSO che  tra i compiti del Comune particolare rilievo viene assunto dai servizi
per il diritto allo studio destinati a rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale
che possono determinare l’evasione scolastica;

ATTESO che  tra i servizi  di cui sopra particolare importanza  riveste la mensa
scolastica  come previsto dalla L.R. 31/84;

RILEVATO che:
Il 10 giugno 2011 e il 30 giugno 2011 è scaduto l’appalto  del servizio mensa
rispettivamente della scuola secondaria di I grado e della scuola dell’infanzia, gestito
in forma associata  tra il Comune di Donori e il comune di Barrali, con buoni risultati;
Sia il comune di Donori che di Barrali hanno previsto anche per l’Anno Scolastico
2011/2012 – 2012/2012 la prosecuzione del servizio mensa scolastica in favore degli
alunni della scuola dell’infanzia e  della scuola secondaria di I grado che fruiscono
dell’orario prolungato  per due giorni alla settimana;
L’attivazione del servizio mensa in favore degli alunni della scuola dell’infanzia e
della scuola secondaria di I grado di Donori e di Barrali costituirebbe per i due comuni
un costo eccessivo se svolto in forma singola, dato l’esiguo numero di studenti, con
conseguente aumento della contribuzione dell’utenza;
Sia la scuola dell’infanzia che la scuola secondaria di i grado di Donori e Barrali fanno
capo al medesimo Istituto comprensivo con sede in Donori e, conseguentemente alla
stessa dirigenza scolastica;

CONSIDERATO che il perseguimento dei principi di efficienza ed efficacia, rende
opportuno il ricorso a forme di  associazione tra  Enti diversi, in considerazione del
fatto che l’allargamento del bacino di utenza:
garantisce un miglior rapporto quantitativo/qualitativo delle prestazioni;
consente di omogeneizzare le prestazioni erogate;
Comporta l’ottenimento di significative economie rispetto ai costi dei servizi, con
benefici immediati anche per gli utenti  attraverso il contenimento della contribuzione
dell’utenza

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 prevede che al fine di svolgere in modo
coordinato funzioni e sevizi determinati, gli enti locali possono stipulare tra loro
apposite convenzioni;

VISTO l’art. 9 della citata L.R. 31/84 il quale   prevede che i servizi e gli interventi
previsti siano attuati e gestiti dalle province, dai comuni, dai consorzi e dalle
associazioni fra enti locali direttamente oppure indirettamente tramite appalto o
convenzione;

RITENUTO per le suesposte motivazioni svolgere il servizio mensa  in favore degli



studenti della scuola dell’infanzia e della scuola secondaria di I grado  in forma
associata tra il Comune di Donori e il Comune di Barrali anni scolastici 2011/2012-
20012/2013;

RITENUTO individuare il comune di Donori quale ente capofila;

VISTO lo schema di convenzione che contiene tutti gli elementi di cui al’art, 30 del D.
lgs. 267/2000;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio –Settore
Amministrativo, ex art. 49 comma 1 D. Lgs. 267/2000;

PROPONE

DI GESTIRE il servizio mensa della scuola dell’infanzia e della scuola secondaria di I
grado per gli anni scolastici 2011/2012 e 2012/2013 in forma associata con il Comune
di Barrali;

DI APPROVARE,  per le motivazioni espresse in epigrafe, lo schema di convenzione
finalizzato alla regolamentazione dei rapporti tra il comune di Donori e il comune di
Barrali relativi alla gestione associata del suddetto servizio mensa scolastica, allegato
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.
LL/ll

IL SINDACO

* Dr.ssa LUCIA MELONI



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 08-07-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  la surriportata proposta di deliberazione illustrata dal Sindaco e i relativi pareri
favorevoli;

SENTITO il consigliere Corda il quale dice che sarebbe opportuno avere contatti con
l’ASL  affinchè si apportino alcune modifiche alle tabelle dietetiche che spesso non
risultano particolarmente gradite agli alunni e che sarebbe utile inoltre privilegiare i
prodotti della Sardegna al fine di favorire la commercializzazione dei  prodotti  dell’isola e
favorire quelli appartenenti alla filiera corta;

RITENUTO dover provvedere in merito;

CON VOTI  unanimi 12 (dodici) su 12 (dodici) consiglieri presenti e votanti espressi per
alzata di mano;

DELIBERA

DI  APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

IL CONSIGLIO COMUNALE

RISCONTRATA l’urgenza di provvedere, con voti unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4 del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 27-07-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 27-07-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  27-07-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


